İslamiyet ile birlikte Kur’ân dili Arapçayı tahriften korumak ve diğer din müntesiplerine
öğretme ihtiyacı, Arap dil gramerine dair çalışmaların erken dönemde ortaya çıkmasına neden
olmuştur. Nitekim hicrî elli senesinden sonra dil çalışmalarının Ebü’l-Esved ed-Düelî (ö. 69/688)
ile başladığı görülmektedir.

Dilciler gramer kurallarını belirlerken öncelikle semâʿı referans almış, tümevarım
metoduyla genel gramer kurallarını belirlemişlerdir. Dilsel olgular arasındaki ortak yönlerin
tespitiyle tayin edilen bu kurallar, “fâil merfû, mefʿûl mansûb, muzâfun ileyh mecrûr olur”
şeklinde ana ilkelerden ibaret idi. İlk dönem dilcilerin bu yaklaşımı, dilde illiyet düşüncesine de
zemin hazırlamıştır. Nitekim nahiv ilmine dair belirlenen bu temel önermelere, sonraki süreçte
birincil veya “talîmî” (pedagojik) illet denmiştir. Öte yandan belirlenen bu kurallar, bazı
delillerle desteklenmiş ve aklî düzlemde izahatları yapılmıştır. İlerleyen süreçte ise illetlerin de

2 Ebü’l-Kasım Mahmud b. Ömer ez-Zemahşerî, Esâsü’l-belâga, thk. Muhammed Basil (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-

ʿİlmiye, 1419/1998), 3/220, 221. Ebü’l-Hüseyin Ahmed İbn Fâris, Muʿcemu mekāyîsi’l-luġa, thk. Abdusselam
Harûn (Şam: Dârü’l-Fikr, 1399/1979), 4/12, 13.

3 Mecduddîn Muhammed b. Yâkub el-Fîruzâbâdî, el-Kâmûsü’l-muhît, thk. Muhammed Naim el-ʿArkasûsî (Beyrut:
Müessesetü’r-Risâle, 1436/2005), 1035.

4 İlletin farklı ilim dallarında terim anlamı hakkında detaylı bilgi için bk. Mehmet Emin Güzel, Nahiv İlminin Felsefi
Temeli İllet Kuramı (İstanbul: Kitap Dünyası, 2022), 23-24.

Hicrî birinci asrın sonlarından başlayıp ikinci asrın sonlarına kadar geçen süreç, dilde
illetlendirme faaliyetlerinin doğuş ve gelişim süreci olarak kabul edilir. Zira Nasr b. Âsım el-
Leysî (ö. 89/708 [?]) ile başlayan ve önlü Arap dilcisi Halîl b. Ahmed’e (ö. 175/791) kadar devam
eden bu dönem, nahiv illetlerinin doğuş ve gelişim dönemi olarak kabul edilmiştir. Ebû İshak
el-Hadremî (ö. 117/735), İsa b. Ömer es-Sekafî (ö. 149/766), Ebû Amr b. el-Aʿlâ (ö. 154/771) ve
Yûnus b. Habîb (ö. 182/798) gibi dilcilerin de illiyet düşüncesine katkıda bulunduğu bu dönemde
tespit edilen illetlerin nahiv ilminin bütün konularını kapsadığı söylenemez.

Halîl b. Ahmed, bir dilcinin taʿlîl faaliyetini, muazzam bir yapıyı seyredip hakkında
yorum yapan bilge şahıs metaforuyla izah etmek suretiyle illiyet anlayışını ortaya koymuştur.6
Bunun yanı sıra tespit ettiği illetlerle öğrencisi Sîbeveyhi (ö. 180/796) gibi kendisinden sonra
gelen birçok dilciye kaynak teşkil etmiştir. Nitekim Sîbeveyhi el-Kitâb adlı eserinde kayda
geçirdiği ilmi müktesebatı, büyük oranda hocası Halîl b. Ahmed ve dönemin ileri gelen
dilcilerine borçludur. Ancak kendisinin alana katkısı sadece bu ilmi müktesebatı kayda
geçirmekle sınırlı kalmamış badiye Araplarından doğrudan nakiller yapıp illet tespitinde de
bulunmuştur.

Hicrî üçüncü asırda illetler, dil öğretiminin yapıldığı meclislerin ana gündemi, dil
alanındaki tartışmaların mihveri haline geldi. Bu asırda illetler konusunda müstakil eserin
kaleme alındığı görülmektedir. Nitekim kaynaklarda yer alan bilgilere göre Kutrub (ö. 210/825

6 Halîl b. Ahmed, “Bu illetleri kendin mi buldun yoksa Araplardan mı öğrendin?” şeklinde kendisine sorulan bir

soruya şöyle cevap vermiştir: Araplar fıtrî bir yetenekle dillerini konuşabilmekteler ve dillerindeki sözdizimi fıtrî
olarak bilmektedirler.

civarı),7 Mâzinî (ö. 249/863)8 gibi dönemin öne çıkan dilcileri, illetler konusunda müstakil eser
yazmışlardır.

Hicrî dördüncü yüzyılda ise illetler konusunda müstakil eser yazımının arttığı
görülmektedir. Ayrıca bu yüzyılda kaleme alınan eserlerin bazıları kelâm ve fıkıh usulü
yöntemlerini esas almıştır. Nitekim İbnü’s-Serrâc (ö. 316/929), Ebü’l-Kāsım ez-Zeccâcî (ö.
337/949), Ebû Ali el-Fârisî, İbnü’l-Verrâk (ö. 381/991), Rummânî (ö. 384/994) ve İbn Cinnî (ö.
392/1002) gibi konuyla ilgili eser yazan dilciler, kelâm ve fıkıh usûlü yöntemlerini esas
almışlardır. Bunun doğal bir sonucu olarak nahiv illetleri, farklı yönlerden tasnife tabi
tutulmuştur. Söz gelimi nahiv illetlerini gâyî açıdan tasnif eden İbnü’s-Serrâc, “taʿlîmî”
(pedagojik) illetler ve “illetin illeti” şeklinde ikiye ayırmış9 aynı açıdan taksime tabi tutan
takipçisi Zeccâcî ise “taʿlîmî”, “kıyâsî” ve “cedelî” olmak üzere üçe ayırmıştır.10

Hicrî beşinci yüzyıla gelindiğinde bir taraftan felsefe ve kelâm gibi disiplinlerin etkisi
öbür taraftan dil okulları arasındaki tartışmalar sonucu nahiv ilmi, dil öğretim aracı olmaktan
çıkıp amaç haline dönüşmüştür. Bunun sonucunda nahiv ilmi diyalektik (cedelî) illetlerin
hegemonyasına girmiş ve pedagojik (taʿlîmî) illetler arka planda kalmıştır. Bu durum illetlerin
eleştirilmesine neden olmuştur. İbn Hazm’ın (ö. 456/1064) başlattığı illet eleştirisi, İbn Madâ (ö.
592/1196) ile büyük ivme kazanmıştır.

Nahiv ilminde illiyet fikrine karşı çıkanlar olsa da illetler, Arap dilcilerin çoğunluğu
tarafından kabul görmüş, İbn Cinnî,11 Abdülkāhir el-Cürcânî (ö. 471/1078-79)12 gibi pek çok dilci,
nahiv ilminde illetlerin gerekliliğini savunmuştur. Nahiv illetleri etrafında klasik dönemde
ortaya çıkan bu tartışmaların modern dönemde yansımaları görülmektedir. Zira günümüz Arap

7 bk. Muhammed b. Ebî Ya‘kūb İshâk b. Muhammed b. İshâk İbnü’n-Nedîm, el-Fihrist fî ahbâri’l-ʿulemâi’l-

musannifîn mine’l-kudemâi ve’l-muhaddisîn ve esmâi kütübihim, thk. Rıza Teceddüd el-Mâzendî (Tahran, 1971),
1/58.

8 Bk. Yakut el-Hamevî, Muʿcemu’l-üdebâ, thk. İhsan Abbas (Beyrut: Dârü’l-Garbi’l-İslamî, 1993), 2/763.
9 Ebû Bekir Muhammed b. Sehl İbnü’s-Serrâc, el-Usûl fî’n-nahv, thk. Abdu’l-Hüseyin el-Fetîlî (Beyrut:

Müessesetü’r-Risâle, 1417/1996), 1/35.
10 Zeccâcî, el-Îzâh, 64, 65.
11 Bk. Ebü’l-Feth Osmân İbn Cinnî, el-Hasâis, thk. Muhammed Ali en-Neccâr (Mısır: Dârü’l-Kütübi’l-Mısriyye, 1952),

1/184.
12 Bk. Cürcânî, Ebû Bekir Abdül-Kahir b. Abdurrahman b. Muhammed el-, Delâilü’l-iʿcâz, thk. Muhammed Mahmud

cevaplar, dil öğretiminde başvurulan illetlerdir.25 Dolayısıyla Zeccâcî, dil öğretiminde taʿlîmî
illetlere ilaveten kıyâsî illetlere de yer vermiştir.

Nahiv illetlerini “Arap diline uyarlanabilen ve dilin yasalarına ulaştıran illetler” ile
“dildeki hikmeti ortaya çıkarmaya yarayan illetler” şeklinde ikiye ayıran Celîs ed-Dîneverî de
(ö. 490/1097)26 İbnü’s-Serrâc gibi birincil illetleri, dil öğretiminin bir parçası saymış, ikincil
illetlerin ise dildeki hikmeti ortaya çıkarmaya yaradığını belirtmiştir.

Ebü’l-Bekā el-ʿUkberî’nin (ö. 616/1219) “İlletler, asli meselelerden neşet eden ferʿi
meselelerin pek çoğunu öğrenmemize yarar.”27 şeklindeki ifadesi, nahiv ilmindeki birçok ferʿi
meselenin illetler aracılığıyla öğrenildiğini göstermekte böylece illetlerin dil öğretimine
katkısını ortaya koymaktadır.

Arap dil öğretiminin birkaç aşamadan ibaret olduğunu belirten Cürcânî, sadece taʿlîmî
illetlerden oluşan ve temel nahiv kurallarından ibaret bir dil öğretiminin başta Kur’ân ve hadis
kaynakları gibi dini metinler ile klasik Arap edebiyatı kaynaklarının anlaşılması ve
yorumlanmasında yetersiz kalacağını ifade etmiştir. Ayrıca ihtilaflı meselelerde doğruyla

24 İbnü’s-Serrâc, el-Usûl, 1/35.
25 Zeccâcî, el-Îzâh, 64.
26 Ebû Abdillah Hüseyin b. Musâ b. Hibetullah ed-Dîneverî, Simâru’s-sinaʿa fî ʿilmi’l-ʿarabîyye, thk. Muhammed b.

Halid el-Fadıl (Riyad: Camiʿatu’l-İmam Muhammed b. Suûd, 1411/1990), 135.
27 Ebü’l-Bekâ Muhibbüddin Abdullah el-ʿUkberî, el-Lübâb fî ʿileli’l-binâ ve’l-iʿrâb, thk. Muhammed Osman (Kahire:

Mektebetü’s-Sekkafeti’d-Diniyye, 1430/2009), 44.

Son olarak bilimsel nahiv, dilin vasıflarına
dair verilerin tescili, pedagojik nahiv ise uyulması gereken dil kuralları manzumesidir.30

Taʿlîmî illetlerden oluşan nahiv, akaid ilmi mesabesinde olup sadece gramerin temel
önermelerini içerir. Bu aşamada kuralların illetlerine veya dilciler arasında cereyan eden
tartışmalara yer verilmez. Nitekim Câhiz (ö. 255/869) “Çocuğun aklını dilde hata yapmaktan
koruyacak kurallar dışında gereğinden fazla nahvî detaylarla meşgul etmemek gerekir.”
diyerek başlangıç seviyesinde dil öğretimi için bir öneride bulunmuştur. Onun bu önerisine
cevaben sonraki dönemlerde Zeccâcî’nin el-Cümel’i, İbn Cinnî’nin (ö. 392/1002) el-Lumaʿ’ı,
Zebîdî’nin (ö. 379/989) el-Vâẓıḥ’ı ve İbn Hişâm’ın (ö.761/1360) Ḳatrü’n-nedâ’sı gibi pek çok eser
kaleme alınmıştır.31 İkincil ve sonrası derecede illetlerin yer aldığı bilimsel nahiv ilminde ise
gramer kuralları, gerekçeleriyle ve arka plandaki felsefî tartışmalarıyla öğretilir.

kurulmuştur.”38 Sultan II. Murad (ö. 855/1451) döneminde sayılarının artmasıyla birlikte
medreseler, derecelerine göre tasnif edilmeye başlanmıştır. Bu kurumlarda eğitim öğretim
faaliyeti belli bir usul çerçevesinde yürütülse de ilk köklü teşkilatlanma Fatih Sultan Mehmet
(ö. 886/1481) döneminde gerçekleşmiştir.39 Nitekim “Fatih Sultan Mehmed’in Fatih Külliyesi
içerisinde inşa ettirdiği sekiz medreseden oluşan Sahn-ı seman (sekiz avlu) medresesi ve
bunların bir sıra gerisinde yer alan sekiz Tetimme medreseleri”,40 Osmanlı topraklarında
medrese teşkilatındaki yeniliğe esas olmuştur.

1) ʿAvâmil, Abdulkâhir el-Cürcânî: Tanzimat döneminden sonra Birgivî’nin (ö.981/1573)
el-ʿAvâmilü’l-cedîd adıyla da bilinen eseri okutulmuştur.57

2) İẓhârü’l-esrâr, Birgivî: ʿAvâmil’in genişletilmiş halidir.
3) İmtiḥânü’l-ezkiyâ, Birgivî : Beyzâvî’nin (ö. 685/1286) Lübbü’l-elbâb fî ʿilmi’l-iʿrâb adlı

muhtasarının şerhidir. Beyzâvî bu eserini İbn Hâcib’in (ö. 646/1249) el-Kâfiye’sinden
ihtisar etmiştir.

4) Netâʾicü’l-efkâr, Kuşadalı Hamza oğlu Mustafa (ö. 1085/1674 [?]): Birgivî’nin İẓhârü’l-
esrâr adlı eserin şerhidir.

5) el-Muḳaddimetu’l-Âcurrûmiyye fî ʿilmi’l-ʿArabiyye, İbn Âcurrûm (723/1323).
6) Kavâʿidü’l-iʿrâb, İbn Hişâm el-Ensârî (ö.761/1360).
7) Muġni’l-lebîb, İbn Hişâm el-Ensârî.
8) Ḳatrü’n-nedâ, İbn Hişâm el-Ensârî.
9) Şuzûrü’ẕ-ẕeheb fî maʿrifeti kelâmi’l-ʿArab, İbn Hişâm el-Ensârî.
10) el-Kâfiye, İbn Hâcib.
11) el-Fevâidü’d-żiyâiyye, Abdurrahman el-Câmî (ö. 898/1492): İbn Hâcib’in el-Kâfiye şerhi.
12) Ḥāşiyetu ʿIsâm ʿalâ’l-Câmî, İsâmuddin İsferâyînî (ö. 945/1538): Abdurrahman el-

Câmî’nin el-Fevâidü’d-żiyâiyye adlı şerhinin haşiyesi.
13) el-Miṣbâḥ fi’n-naḥv, Burhânüddîn el-Mutarrizî (ö. 610/1213).
14) Elfiye, İbn Mâlik el-Endelûsî (ö. 672/1274): Nahiv konularının yanı sıra sarf konularını

da içeren ve bin beyitten oluşan manzum bir eserdir.

54 Uzunçarşılı, Osmanlı Devletinin İlmiye Teşkilâtı, 39.
55 Akgündüz, Klasik Osmanlı Medrese Sistemi, 396-400.
56 Kevâkib-i Sebʿa Risâlesi, 72, 73.

16) el-Lübâb fî ʿilmi’l-iʿrâb, Taceddîn el-İsferâyînî (ö.689/1286).
17) Davʾü’l-Miṣbâḥ, Taceddîn el-İsferâyînî: Mutarrizî’nin el-Misbâḥ adlı eserinin şerhidir.
18) el-Mufaṣṣal fî ṣinâʿati’l-iʿrâb, Zemahşerî (ö. 538/1144).
19) el-Enmûzec fî’n-naḥv, Zemahşerî.
20) Ḥadâikü’d-dekâik, Sadullah el-Berdeʿî (ö. 609/1213): Zemahşerî’nin el-Enmûzec adlı

eserinin şerhidir.58
Yukarıda zikredilen eserlere ilaveten “Haşiye medreselerinde, Seyyid Şerif Cürcânî’nin

ve Molla Fenârî’nin Kâfiye haşiyeleri, Süyûtî’nin Muġni’l-lebîb haşiyesi okutulmuştur.”59 İktisâr
seviyesinde ʿAvâmil ve Misbâḥ risâlesi, iktisâd seviyesinde Kâfiye ve Elfiye, istiksâ seviyesinde
ise Muġni’l-lebîb, el-Fevâidü’z-ziyâiye ve haşiyeleri ve en çok tercih edilen eserler olmuştur.60